Indicação nº 677/2018

Exmo. Sr.
Leonardo Nascimento Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Nesta.

Senhor Presidente,

A Comissão de Defesa do Meio Ambiente, na forma regimental,

requer a V. Ex.ª enviar ofício ao Executivo sugerindo a realização de campanha

informativa e educativa para o adequado descarte de pilhas e baterias diversas,

inclusive quanto a responsabilidade dos fabricantes, importadores, distribuidores e

comerciantes de estruturar e manter sistemas de logística reversa, recolhendo as

baterias e pilhas usadas (Lei Federal nº 12.305/2010, Decreto Federal nº

9.177/2017 e Lei Municipal nº 3.327/2009), e os riscos e danos ambientais

decorrentes de descarte irregular desses materiais na natureza.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2018

ANA MARIA FERREIRA PROENÇA
Vereadora - PSB

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA SOUZA
Vereador – PDT

JOSÉ RUBENS TAVARES
Vereador - PSDB